
REGIONE CALABRIA

DCA n.  del 163 del 15/ 06 /2023

OGGETTO: Realizzazione del progetto CCM 2022 dal  titolo “Prevenire e ridurre l’eccesso ponderale 
nella popolazione in età adolescenziale attraverso la costruzione di  un PDTA integrato”.  Recepimento 
convenzione  sottoscritta  tra  la  Regione  Calabria  e  l’Agenzia  Regionale  di  Sanità  della  Toscana.  
Individuazione  Azienda  Sanitaria  Provinciale  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  dal  progetto. 
Approvazione   dell’allegato  schema  di  convenzione  tra  il  Settore  n.  6  Programmazione  dell’Offerta 
Ospedaliera  e  Sistema delle  Emergenze-Urgenze  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Servizi-Socio 
Sanitari e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 

2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del 4 novembre 2021, con la quale  il  Dott.  Roberto 

Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 

del  SSR calabrese,  secondo i  Programmi operativi  di  cui  all’articolo  2,  comma 88, della  legge 23 

dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 

deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 

è  integrato  il  mandato  commissariale  attribuito,  con  la  deliberazione  del  4  novembre  2021,  che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

1



acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.

PREMESSO che

 il  Ministero della  Salute  – Direzione Generale  della  Prevenzione  Sanitaria,  deve assicurare, 

anche in virtù di precisi obblighi internazionali, lo svolgimento delle competenze attribuite  allo 

Stato in materia di sorveglianza epidemiologica delle principali malattie trasmissibili  e  non 

trasmissibili, e di profilassi internazionale anche in coordinamento con le principali  Autorità 

comunitarie e internazionali;

 tra le funzioni della direzione generale della prevenzione previste dal decreto del presidente del 

consiglio dei ministri 11 febbraio 2014, n. 59 concernente il Regolamento di organizzazione del 

Ministero della salute vi è anche la sorveglianza epidemiologica; promozione della salute, con 

particolare riguardo alle fasce di popolazione vulnerabili (anziani, settore materno infantile, età 

evolutiva, migranti, persone affette da patologie croniche e di rilievo sociale, disabili, persone 

non autosufficienti, persone con problemi di salute mentale);

 con la legge 26 maggio 2004, n.138, è stato istituito presso il Ministero della Salute il Centro 

Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie che opera con modalità e in base a 

programmi annuali approvati con decreto del Ministro della Salute;

 che nell’ambito delle proprie attività, il Centro nazionale per la prevenzione e controllo delle 

malattie  –  CCM,  assicura  il  necessario  supporto  al  Ministero  prevedendo  altresì  il 

coinvolgimento delle Regioni e degli Istituti nazionali competenti nell’ambito sanitario;

 con decreto ministeriale 05 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 settembre 

2022 al n. 2532 e dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 30 agosto 2022 con il n. 555, è stato 

approvato  il  programma  di  attività  del  CCM  per  l’anno  2022  per  un  importo  pari  ad  € 

7.786.400,00;

 il predetto programma è suddiviso nell’Area Progettuale e nell’Area delle Azioni Centrali;

 nell’ambito  della  cosiddetta  Area  progettuale  gli  Enti  partner  individuati,  ovvero  Regioni  e 

Provincie autonome, Istituto Superiore di Sanità, Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro 

gli Infortuni sul Lavoro, Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali e Istituto Nazionale 

per la promozione della  salute  delle  popolazioni  Migranti  e  il  contrasto delle  malattie  della 

Povertà, sono invitati a sottoporre le proprie proposte progettuali di attuazione del programma 

stesso;

 che,  ai  sensi dell’articolo 12,  comma 1,  della  legge 7 agosto 1990, n. 241, il  Ministero,  ha 

trasmesso in data 08 agosto 2022 ai suindicati Enti partner il programma annuale e ha proceduto 

alla pubblicazione dello stesso sul sito del CCM e sul sito istituzionale, del Ministero, rendendo 
2



così  pubblico  il  sopra  citato  decreto  ministeriale  contenente  i  criteri  e  le  modalità  per  la 

presentazione  e  per  la  successiva  valutazione  delle  proposte  progettuali  finalizzate  alla 

realizzazione del suddetto programma CCM;

 il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 03 ottobre 2022, ha proceduto alla valutazione 

delle  suddette  proposte  progettuali  e quindi all’approvazione di una graduatoria  dei  progetti 

ammessi al finanziamento;

 tra i progetti ammessi al finanziamento vi è il progetto proposto dalla Regione Toscana dal titolo 

“Prevenire e ridurre l’eccesso ponderale nella popolazione in età adolescenziale attraverso la 

costruzione di un PPTDA integrato”;

 pertanto è possibile procedere,  ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

successive modificazioni ed integrazioni,  alla stipula di un accordo di collaborazione con la 

Regione  Toscana,  al  fine  di  disciplinare  lo  svolgimento  delle  attività  di  interesse  comune 

finalizzate alla realizzazione del sopra citato progetto;

 con decreto dirigenziale del 23/11/2022, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 1/12/2022 

al visto n. 679 è stato approvato l’accordo di collaborazione firmato digitalmente dal Ministero 

della Salute e dalla Regione Toscana per la realizzazione del progetto indicato in oggetto.

 con DGR n. 1245 del 07/11/2022 la Regione Toscana ha approvato lo schema di accordo di 

collaborazione  fra  il  CCM  del  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  stessa,  attribuendo 

all’Agenzia  Regionale  di  Sanità  la  responsabilità  dell’esecuzione  e  del  coordinamento  delle 

attività  e  per  il  quale  è  previsto  un  finanziamento  complessivo  di  €  481.500,00,  con  il 

coinvolgimento  dell’Istituto  Superiore di  Sanità  oltre  che delle  regioni  Veneto,  Campania  e 

Calabria;

 la Regione Calabria ha sottoscritto una convenzione che disciplina i rapporti di collaborazione 

con l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana al fine della buona conduzione del progetto, 

come  da  piano  esecutivo  dello  stesso,  in  coerenza  con  quanto  disciplinato  dall’accordo  di 

collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Toscana;

 per la realizzazione delle attività progettuali di cui all’art. 1, l’ARS erogherà all’UO 4 la quota 

di  finanziamento  di  spettanza,  pari  ad  Euro  €  86.670,00  (ottantaseimilaseicentosettanta/00), 

subordinatamente all'effettivo accredito delle rate da parte del Ministero

RITENUTO NECESSARIO 

 recepire l’allegata convenzione che la Regione Calabria ha sottoscritto con l’Agenzia Regionale 

di Sanità della  Toscana per la realizzazione del progetto CCM 2022 dal titolo “Prevenire  e 

ridurre l’eccesso ponderale nella popolazione in età adolescenziale attraverso la costruzione di 

un PDTA integrato”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3



RITENUTO PRIORITARIO 

 avviare il progetto  dal titolo “Prevenire e ridurre l’eccesso ponderale nella popolazione in età 

adolescenziale attraverso la costruzione di un PDTA integrato”;

RITENUTO OPPORTUNO

 individuare  l’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Reggio  Calabria  quale  Azienda  Capofila  per 

l’attuazione  del  progetto  “Prevenire  e  ridurre  l’eccesso  ponderale  nella  popolazione  in  età 

adolescenziale  attraverso  la  costruzione  di  un  PDTA  integrato”  avendo,  l’attuale  Direttore 

Generale, già Commissario Straordinario, nominato il 30/05/2023 con DCA n. 139, partecipato 

per conto della Regione Calabria alla stesura del progetto stesso;

 approvare l’allegato schema di convenzione tra il  Settore n.  6 Programmazione dell’Offerta 

Ospedaliera e Sistema delle Emergenze-Urgenze del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi-

Socio  Sanitari  e  l’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Reggio  Calabria,  che  costituisce  parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO  il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 269666 del 14/06/2023

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento;

DI RECEPIRE recepire l’allegata convenzione che la Regione Calabria ha sottoscritto con l’Agenzia 

Regionale di Sanità della Toscana per la realizzazione del progetto CCM 2022 dal titolo “Prevenire e 

ridurre l’eccesso ponderale nella popolazione in età adolescenziale attraverso la costruzione di un 

PDTA integrato”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INDIVIDUARE, per le ragioni sopra riportate l’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria, 

quale Azienda capofila per l’attuazione del progetto;

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione tra il Settore n. 6 Programmazione dell’Offerta Ospedaliera 

e Sistema delle Emergenze-Urgenze del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi-Socio Sanitari e l’Azienda  

Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INVIARE   il  presente decreto, ai  Ministeri  della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito 

sistema documentale "Piani di Rientro";
4



DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 

Sanitari  per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge  

Regionale  6  aprile  2011,  n.  11  nonché  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  del  Decreto 

Legislativo 14  marzo 2013, n. 33.

     Il Sub Commissario

F.to Dott.  Ernesto Esposito

Il Commissario ad acta

F.to Dott. Roberto Occhiuto

5



Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari

  

Il Responsabile del Procedimento                                           

F.to Dott. Fedele Bevacqua

Il Dirigente del Settore n. 6

F.to Dott.ssa Maria Pompea Bernardi

                        

Il Dirigente Generale

F.to Ing. Iole Fantozzi

6


	REGIONE CALABRIA
	IL COMMISSARIO AD ACTA
	D E C R E T A

